SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 22 de abril de 2020 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 7.911, na data de 20 de abril de 2020 com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 1.643/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Denomina o novo Hospital das
Clínicas do Estado da Paraíba de Dr. João Caetano.

− 1.644/2020 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2021 e dá outras providências.

− 1.645/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispondo sobre o acesso dos idosos
aos estabelecimentos bancários no Estado da Paraíba, no período do Decreto nº 40.134,
de 21 de março de 2020, do Governo do Estado.

− 1.646/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Criando o Programa “Empresa Amiga
da Saúde” no âmbito do Estado da Paraíba.

− 1.647/2020 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispondo sobre incluir como item
na cesta básica de alimentos dos empregados públicos, privados e correlatos, álcool em
gel no âmbito do território do Estado da Paraíba.

− 1.648/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Estabelecendo procedimento virtual de
informações e acolhimento dos familiares de pessoas internadas com doenças
infectocontagiosas, durante endemias, epidemias ou pandemias, em hospitais públicos,
privados ou de campanha, sediados no Estado da Paraíba.

− 1.649/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Instituindo, no âmbito do Estado
da Paraíba, o Programa Alerta Celular, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.650/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Dispondo sobre a fabricação de
máscaras de proteção pelos presidiários que se encontram no sistema prisional do Estado
da Paraíba.

− 1.651/2020 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Reconhece como essencial à saúde a
prestação de serviços óticos, autorizando o funcionamento de estabelecimentos
destinados a essa finalidade em tempos de crise ocasionada por endemias.

− 1.652/2020 – DO DEPUTADO CLÁUDIO RÉGIS – Estabelecendo procedimento virtual de
informações e acolhimento dos familiares de pessoas internadas por covid-19 em
hospitais públicos, privados ou de campanha, sediados no Estado da Paraíba.

− 1.653/2020 – DO DEPUTADO CLÁUDIO RÉGIS – Dispondo sobre a autorização de
realização domiciliar de testes laboratoriais gratuitos nas pessoas com sintomas de covid-
19, no âmbito do Estado da Paraíba, enquanto permanecer o estado de emergência
decretado pelo Governo do Estado.

− 1.654/2020 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Autorizando o Poder Executivo a
firmar convênio com associações cooperativas de costureiras e/ou polos de confecções no
Estado da Paraíba para a confecção de máscaras de tecido para auxiliar no combate ao
Coronavírus – COVID-19.

− 1.655/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispondo sobre o
pagamento do adicional de insalubridade no percentual de 40% a todo profissional da
segurança pública que em razão de sua atuação, tiver contato com o enfrentamento ao
covid-19 (Coronavírus) no Estado da Paraíba.

− 1.656/2020 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispõe sobre a possibilidade da
formalização de empréstimo, total ou parcial, dos recursos arrecadados e não utilizados
provenientes dos depósitos referentes às penas alternativas e fianças de ocorrências de
menor potencial ofensivo, que estão sob a administração do Poder Judiciário Estadual
para o Poder Executivo, que deverão ser empregados exclusivamente na compra de
Equipamentos de Proteção Individual para os profissionais da área de saúde pública na
vigência do Estado de Calamidade Pública, e dá outras providências.

− 1.657/2020 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispondo sobre o fornecimento de
Equipamentos de Proteção Individual para os funcionários das empresas concessionárias
de energia elétrica que atuam em ambiente externo, destinados à prevenção da
contaminação pelo covid-19, e dá outras providências.

− 1.658/2020 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispondo sobre a proibição de
operadoras de planos de saúde no Estado da Paraíba recusarem a prestação de serviços a
pessoas suspeitas ou contaminadas pelo covid-19 em razão de prazo de carência
contratual, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.659/2020 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Alterando o inciso VI, do §1º do art.
3º da Lei nº 6.379, de 02 de dezembro de 1996, e dá outras providências.

− 1.660/2020 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispondo sobre a transparência nos
contratos emergenciais firmados pela administração pública em razão da situação de
calamidade decorrente da pandemia do Coronavírus - covid-19.

− 1.661/2020 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Obrigando o Poder Executivo a
digitalizar e disponibilizar em seu sistema eletrônico de informações, os processos de
contratação de bens e serviços, realizados durante a pandemia do Coronavírus - covid-19.

− 1.662/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispondo sobre o fornecimento de
merenda escolar diferenciada para os alunos com diagnóstico de doença celíaca e
intolerância à lactose nas escolas da rede pública do Estado.

− 1.663/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Dispondo sobre a criação de comitês
de crise nos municípios da Paraíba que decretaram calamidade pública para
enfrentamento da pandemia do Coronavírus, e dá outras providências.

− 1.664/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispondo sobre o livre acesso dos
deputados estaduais às dependências dos órgãos e repartições públicas estaduais.

− 1.665/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispondo sobre a obrigatoriedade de
utilização de máscaras cirúrgicas por toda a população, nos estabelecimentos comerciais,
instituições financeiras ou locais que reúnam o número de cinco ou mais pessoas num
mesmo local, durante o período de pandemia do novo Coronavírus (covid-19).

− 1.666/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –   Acrescentando o inciso
VIII ao artigo 5º da Lei nº 5.123, de 27 de janeiro de 1989, estabelecendo mais uma
hipótese de isenção do Imposto sobre Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer
bens ou direitos.

− 1.667/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Suspendendo as
cobranças dos empréstimos consignados, contraídos pelos aposentados, pensionistas,
reformados e inativos do Estado da Paraíba, durante o período de 120 dias, em virtude da
ocorrência de Calamidade Pública.

− 1.668/2020 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispondo sobre as medidas de
reabertura dos templos durante a pandemia do covid-19.

− 1.669/2020 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Estabelecendo procedimento virtual
de informações e acolhimento dos familiares de pessoas internadas por covid-19 em
hospitais privados sediados no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.670/2020 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Dispondo sobre a vedação de
interrupção da prestação dos serviços privados dos planos de saúde, por inadimplemento,
bem como de reajuste anual da mensalidade, durante o período de Calamidade Pública
no Estado da Paraíba.

− 1.671/2020 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Dispondo sobre a obrigatoriedade de
uso de máscaras de proteção e outros recursos necessários à prevenção do Coronavírus
nos estabelecimentos comerciais, bancários e de serviços no Estado da Paraíba.

− 1.672/2020 – DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Fica vedado às operadoras de telefonia
móvel do Estado da Paraíba bloquear as ligações feitas por meio de celular (pré e pós-
pago), ou restringir o acesso e as ligações, para o canal de atendimento do INSS (central
135).

1.673/2020 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a obrigatoriedade do
fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI's) para os trabalhadores no
Estado da Paraíba durante a pandemia provocada pelo novo Coronavírus (covid-19).

João Pessoa, 22 de abril de 2020.